
Kritéria pro přijetí ke čtyřletému studiu 

na Masarykově gymnáziu Plzeň 

pro školní rok 2025/2026 

1. Uchazeči jsou přijímáni na základě výsledků jednotné přijímací zkoušky (JPZ) a kritérií 

stanovených školou do schváleného počtu 60 žáků (celkem 60 - z toho 30 žáků pro ŠVP 

„Jazykovým vzděláním k porozumění“, 30 žáků pro ŠVP „Všestranným vzděláním pro 

budoucnost“ s jazykovým zaměřením Aj/Nj. Písemné testy jsou povinné pro všechny uchazeče 

o studium na Masarykově gymnáziu.  

2.  Výsledková listina bude zveřejněna v systému DiPSy, na webových stránkách školy a v listinné 

podobě ve vestibulu školy na základě výsledků JPZ a kritérií stanovených školou. 

V případě rovnosti bodů z výsledků přijímacího řízení bude upřednostněn uchazeč: 

 ve třídě se ŠVP: „Jazykovým vzděláním k porozumění“  

 s lepším výsledkem u otevřených úloh z českého jazyka 

 s lepším průměrem známek na vysvědčení z českého jazyka 

 s lepším průměrem známek na vysvědčení z cizího jazyka 

 s lepším průměrem všech známek ze ZŠ 

 s vyšším počtem bodů v JPZ z českého jazyka 

 s preferencí daného oboru vzdělání podle uvedeného pořadí důležitosti (MG na 

prvním místě) 

 ve třídě se ŠVP: „Všestranným vzděláním pro budoucnost“ (hlavní jazyk Aj, další cizí 

jazyk Nj) 

 s lepším výsledkem u otevřených úloh z matematiky 

 s lepším průměrem známek na vysvědčení z matematiky 

 s lepším průměrem známek na vysvědčení z přírodovědných předmětů 

 s lepším průměrem všech známek ze ZŠ 

 s vyšším počtem bodů v JPZ z matematiky 

 s preferencí daného oboru vzdělání podle uvedeného pořadí důležitosti (MG na 

prvním místě) 

 

Pozn. Kritéria budou uplatňována podle uvedeného pořadí důležitosti. 

3. Jednotné testy budou z českého jazyka a matematiky. 

4. Uchazeč o studium, který byl hodnocen v 1. a 2. pololetí 8. ročníku a v 1. pololetí 9. ročníku (resp. 

z posledních tří klasifikačních období na základní škole) prospěchem dostatečným nebo 

nedostatečným z povinného předmětu na ZŠ, bude hodnocen 0 body za prospěch v příslušném 

pololetí. 

5. Uchazeč, který získá z některého testu 20 a méně bodů, neprospěl u přijímací zkoušky.  

6. Jednotné testy vychází z platných pedagogických dokumentů:  

 RVP pro základní vzdělávání 

 Standardy pro základní vzdělávání – Český jazyk a literatura 

 Doporučené učební osnovy předmětu ČJL pro základní školu (MŠMT, 2011) 

 Doporučené učební osnovy předmětu Matematika pro základní školu (MŠMT, 2011) 

7. Zájemcům, kteří nejsou občany České republiky a získali předchozí vzdělání v zahraničí, se na 

vlastní žádost při přijímacím řízení promíjí přijímací zkouška z ČJL dle § 20 odst. 4 školského 

zákona. Oprávněnost žádosti ověří ředitel školy podle vysvědčení posledního ročníku ZŠ 

dodaného s přihláškou ke studiu. Tito uchazeči budou hodnoceni na základě výsledků 

z matematiky poskytnutých CERMATem a kritérií stanovených školou (tzv. redukované pořadí). 



Pořadí uchazeče v redukovaném hodnocení bude použito pro jeho zařazení do výsledkové listiny 

uchazečů dle § 60d odst. 3 školského zákona. 

8. Cizinci se podle § 1 odst. 1 zákona o opatřeních v oblasti školství v souvislosti s ozbrojeným 

konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace (dále také „cizinec“) při 

přijímacím řízení ke vzdělávání na středních a vyšších odborných školách pro školní rok 

2025/2026 promíjí na žádost přijímací zkouška z českého jazyka. Cizinec má na základě žádosti 

připojené k přihlášce ke vzdělávání na střední škole právo konat písemný test jednotné přijímací 

zkoušky z matematiky v ukrajinském jazyce. Společně s žádostí uchazeč doloží, že je cizincem 

podle § 1 odst. 1 zákona o opatřeních v oblasti školství v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na 

území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace. 

Žádost o prominutí zkoušky z českého jazyka a literatury a žádost o konání jednotné zkoušky 

z matematiky v ukrajinském jazyce, jde-li o cizince s vízem dočasné ochrany bude řešena na 

základě Opatření obecné povahy č.j. MSMT-17092/2024-1 na formuláři: 

www.msmt.cz/file/61723/ 

9. Uchazeči se speciálními vzdělávacími potřebami, který společně s přihláškou doloží doporučení 

školského poradenského zařízení (ŠPZ), budou v souladu s vyhláškou 27/2016 Sb. v platném 

znění upraveny podmínky pro konání přijímací zkoušky podle tohoto doporučení a podle 

přiznaného stupně podpůrných opatření. V rámci 1. stupně podpůrných opatření se podmínky 

neupravují. 

10. Znalost českého jazyka, která je nezbytná pro vzdělávání, škola ověří pohovorem. Pro přijetí je 

nutné, aby uchazeč splnil následující požadavky: 

a) reagoval na otázky ze zadaných tematických okruhů (viz níže) 

b) prokázal základní znalost slovní zásoby a její správné použití. 

Tematické okruhy: 

a. informace o sobě 

b. bydlení 

c. škola 

d. plány do budoucnosti 

e. můj všední den 

f. volný čas a záliby 

g. nakupování 

h. cestování 

i. Plzeň a Česká republika (základní informace) 

j. popis obrázku 

Hodnocení: 

a) míra porozumění 

b) šíře a správnost slovní zásoby 

c) gramatická správnost ústního projevu (skloňování, časování, vazby) 

 

Celkový počet bodů: 50/ max. 5 bodů za každý tematický okruh. 

Uchazeč, který získá z pohovoru 20 a méně bodů, neprospěl, neprokázal znalost českého 

jazyka.  

 

Pozn.: Podrobné bodové hodnocení přijímací zkoušky tvoří: jednotné testy, bonifikace za prospěch na 

ZŠ z 10 stanovených předmětů (Čj, cizí jazyk 1, cizí jazyk 2, Ov, D, Z, M, F, Ch, Př) a body za 

umístění v olympiádách a vědomostních soutěžích. 

Za výsledky jednotných testů a za prospěch na ZŠ lze získat následující počty bodů: 

Jednotné testy z českého jazyka a z matematiky jsou bodovány; za každý lze získat max. 50 bodů. 

Body za prospěch na ZŠ z vybraných předmětů: hodnotí se jednotlivě prospěch v 1. a 2.  pol. 8. tř. 

a v 1. pol. 9. třídy. Je-li prospěchový průměr 1,00, získává žák 15 bodů; za každou desetinu pak 



o 1,5 bodu méně. Max. počet bodů za prospěch na ZŠ může být tedy 45 bodů. Do prospěchového 

průměru se nezapočítává chování. 

Za umístění na 1. – 3. místě v olympiádách a vědomostních soutěžích srovnatelné úrovně (pouze 

v 8. a 9. třídě) lze získat body takto: 
 

umístění okresní (městské) kolo regionální (krajské) kolo 

 

 1. 3 6 

 2. 2 5 

 3. 1 4 

 

Pokud byl žák úspěšný ve více olympiádách či soutěžích srovnatelné úrovně, body se sčítají. Body 

se nenačítají za jednotlivá kola, ale přidělují se podle nejvyššího dosaženého umístění. Žákovi 

může být započítáno za úspěšné umístění v olympiádách a vědomostních soutěžích maximálně 15 

bodů. 

Získané diplomy a osvědčení lze zanést do systému DiPSy jako přílohu nebo přinést fyzicky do 

školy nejpozději v den konání JPZ. 

 

11. Důležité termíny 1. kola 

 

* od 14. do 28. března 2025 - rozeslání pozvánek k přijímacím zkouškám prostřednictvím DiPSy, 

      případně doporučený dopis 

* 11. a 14. dubna 2025 (Pá, Po) - jednotná přijímací zkouška (JPZ) pro 4leté obory vzdělání 

* 15. a 16. dubna 2025 (Út, St) - jednotná přijímací zkouška (JPZ) pro víceletá gymnázia 

* 29. a 30. dubna 2025 (Út, St) – náhradní termín JPZ pro 4leté obory vzdělání i víceletá gymnázia 

* 12., 13. a 14. května 2025 - nahlížení do spisu 

* 15. května 2025 - ředitel školy zveřejní výsledky (ve škole a na webu DiPSy) 

 

12. Jazyková kombinace 1. cizího jazyka a dalšího cizího jazyka pro třídu se ŠVP „Jazykovým 

vzděláním k porozumění“ se bude řešit teprve po přijetí uchazeče do řádného studia formou 

dotazníku, kdy zákonný zástupce přijatého žáka/žákyně jasně vymezí vlastní preferovanou dvojici 

cizích jazyků z nabídky gymnázia, jež mu bude doručena na emailový kontakt z přihlášky k JPZ 

nebo formou vývěsky na oficiálních webových stránkách školy. O výsledné jazykové kombinaci 

rozhoduje ředitel školy na základě projeveného zájmu žáků. Zařazení žáka do příslušné jazykové 

skupiny bude dáno pořadím v rozřazovacím testu z Aj. 

13.  Jazyková kombinace pro třídu ŠVP „Všestranným vzděláním pro budoucnost“ je v obou 

jazykových skupinách dána hlavním jazykem Aj a dalším cizím jazykem Nj. 

 


